
Bur n. 23 del 12/02/2021

(Codice interno: 439085)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 93 del 15 gennaio 2021
O.C.D.P.C. n. 558/2018. Ordinanza Commissariale n. 16 del 6 Novembre 2020. POS./COD. PIANO DRDS-3-2020 -
"Messa in sicurezza fenomeno franoso localizzato in Val Ricchelere (Comune di Recoaro Terme)" - Compendio di
Recoaro Terme - Importo Euro 232.320,00. Incarico CSP e CSE. CUI DL119-2020-558-VI 105 - CUP J74H20000850001
- CIG Z6D3024BC3. Importo incarico Euro 3.843,00 compreso di oneri.

IL SOGGETTO ATTUATORE

SETTORE RIPRISTINO AMBIENTALE E FORESTALE RILIEVO E OPERE AGRICOLO FORESTALI

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi e con il medesimo
provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al superamento
dell'emergenza;

• 

Il Commissario Delegato con propria Ordinanza n. 1 del 23 novembre 2018 per i primi interventi urgenti di protezione
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto a
partire dal mese di ottobre 2018, ha provveduto alla nomina di Soggetti Attuatori, individuati tra i dirigenti e
funzionari delle Amministrazioni pubbliche coinvolte, di comprovata professionalità ed esperienza a cui affidare
specifici settori di intervento;

• 

la sopraccitata Ordinanza Commissariale n. 1/2018 ha individuato il dott. Gianmaria Sommavilla, direttore dell'U. O.
Forestale, quale Soggetto Attuatore per il Settore Ripristino Ambientale e Forestale;

• 

con Ordinanza Commissariale n. 9 del 28/05/2020 a firma del Commissario Delegato le attribuzioni affidate al
Direttore dell'U.O. Forestale, con ordinanza di cui sopra, sono state così modificate: SOGGETTO ATTUATORE
RIPRISTINO AMBIENTALE E FORESTALE RILIEVO E OPERE AGRICOLO-FORESTALI;

• 

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 16 in data 06/11/2020 che ha disposto la rimodulazione del Piano degli interventi a
valere sulle assegnazioni di risorse finanziarie di cui di cui al D.P.C.M. del 04/04/2019, relativo allo stanziamento disposto ai
sensi dell'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 136/2018, anno 2020, come
autorizzate con nota dipartimentale n. POST/55044 del 21/10/2020;

CONSIDERATO che con la medesima ordinanza viene impegnata la spesa per l'effettuazione degli interventi di cui sopra e
che nella stessa rientra, nell'elenco di cui all'Allegato B, l'intervento relativo a "Messa in sicurezza fenomeno franoso
localizzato in Val Ricchelere (Comune di Recoaro Terme)" Compendio di Recoaro Terme - POS./COD. PIANO DRDS-3-2020
- Importo intervento € 232.320,00; 

VISTO che con Legge 27 novembre 2020, n.  159, di conversione del D.L. 7 ottobre 2020, n.  125, all 'art  1
comma 4-duodevicies, è stato prorogato, per 12 mesi lo stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri
dell'8 novembre 2018;"

VISTO l'art. 4 "Deroghe" del OCDPC 558/2018 e l'art. 4 comma 2 dell'Ordinanza n. 16/2020 del Commissario Delegato e
ritenuto di dover applicare le deroghe ivi contenute relativamente alle procedure di affidamento degli incarichi;



RITENUTO di dover applicare tutte le deroghe sopra richiamate perdurando l'esigenza di tutela della pubblica e privata
incolumità mediante la messa in sicurezza di situazioni di rischio elevato;

CONSIDERATO che, per l'affidamento in oggetto, per la realizzazione dell'intervento di cui sopra, con nota prot. 5312 del
08/01/2021 è stato richiesto un preventivo per lo svolgimento della prestazione professionale;

CONSIDERATO che il preventivo inviato dal Geom. Gaetano Slongo con sede Via Don Antonio Pellin 1 32032 Feltre (BL) -
P.I. 01091090256 per l'incarico in oggetto pari ad € 3.000,00, più Cassa previdenziale e assist. 5% € 150,00 più Iva 22% €
693,00 Totale compensi e oneri fiscali €. 3.843,00 è pervenuto in data 11/01/2021 e acquisito al protocollo n. 6649;

CONSIDERATO che l'ipotesi di spesa quantificata dal Geom. Gaetano Slongo di Feltre (BL) risulta adeguata sia dal punto di
vista tecnico-scientifico, sia dal punto di vista economico-finanziario, come risulta dalla verifica di congruità effettuata dai
referenti di progetto;

ATTESO che l'incarico al Geom. Gaetano Slongo di Feltre (BL) come da oggetto avverrà secondo le modalità ed i termini
contenuti nello schema di contratto di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

VISTI:

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;• 
il D.Lgs n. 1/2018;• 
O.C.D.P.C. n. 558/2018;• 
D.P.C.M. del 04/04/2019;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 16/2020• 

DECRETA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
Di affidare al Geom. Gaetano Slongo con sede Via Don Antonio Pellin 1 32032 Feltre (BL) - P.I. 01091090256
l'incarico per CSP e CSE dei lavori di "Messa in sicurezza fenomeno franoso localizzato in Val Ricchelere (Comune
di Recoaro Terme)" - Compendio di Recoaro Terme - POS./COD. PIANO DRDS-3-2020 - CUP J74H20000850001 -
CIG Z6D3024BC3;

2. 

Di dare atto che l'attività tecnica di cui al precedente punto 2) da parte del Geom. Gaetano Slongo di Feltre (BL)
avverrà secondo le modalità ed i termini contenuti nell'atto di affidamento che verrà stipulato secondo lo schema di
cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. 

Di dare atto che il corrispettivo per la realizzazione dell'attività meglio evidenziata al precedente punto 2) viene
quantificato nell'importo per l'incarico in oggetto pari ad € 3.000,00, più Cassa previdenziale e assist. 5% € 150,00 più
Iva 22% € 693,00 Totale compensi e oneri fiscali €. 3.843,00, spesa che risulta congrua sia dal punto di vista
tecnico-scientifico, sia dal punto di vista economico-finanziario;

4. 

Di dare atto che la spesa di €. 3.843,00 comprensiva di oneri fiscali, trova copertura nella Contabilità speciale n. 6108
intestata a "C.D. PRES.REG.VENETO O.558-18" di cui all'ordinanza commissariale 16/2020;

5. 

Di pubblicare integralmente il presente decreto ad eccezione dell'allegato A) sul BUR della Regione del Veneto ai
sensi art. 42 del D. Lgs 33/2013, nonché sul sito internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del
Territorio dedicata alla Gestione Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

Il Soggetto Attuatore Settore Ripristino Ambientale e Forestale rilievo e opere agricolo forestali Dott. Gianmaria Sommavilla

Allegato (omissis)


	u2ennz45lztpvz553n4yvk45.html

